agit. De ipso itidem disputat Magister sententiarum in primo, à secunda di-
stinctione, vsq; ad trigesimam quintam, & ibidem ceteri scholastici Doctores.
¶ Hactenus igitur Diuus Thomas disseruit de his, quæ ad diuinæ essentia
vnitatem pertinent: modo optima quidem methodo & ratione, de illis quæ ad
Trinitatem attinent ingreditur disputationem: cui rei subijcitur primus artic.

ARTICVLVS I.

Vtrum processio sit in
diuinis.

CONSIDERATIS au-
tem his, quæ ad diuinæ
essentia vnitatem per-
tinent, restat cōsidera-
re de his quæ pertinent
ad Trinitatem personarum in diui-
nis. Et quia personæ diuinæ secun-
dum relationes originis distinguun-
tur secundum ordinem doctrinæ,
prius considerandum est de origine
siue de processione: secūdo de rela-
tionib. originis: tertio de personis.

¶ Circa processionem quarun-
tur quinque. Primo, vtrum pro-
cessio sit in diuinis. Secundo, vtrū
aliqua processio in diuinis genera-
tio dici possit. Tertio, vtrum præ-
ter generationem aliqua alia pro-
cessio possit esse in diuinis. Quarto,
vtrum illa alia processio possit dici
generatio. Quinto, vtrum in diuinis
sint plures processionum quam duæ.

Barthol. Torres.

AD primum sic procedi-
tur. Videtur quod in
Deo non possit esse ali-
qua processio. Proces-
sio enim significat mo-
tum ad extra, sed in diuinis nihil est
mobile, neque extraneum: ergo neque
processio.

2 ¶ Præterea, omne procedens est di-
uersum ab eo à quo procedit. Sed in
Deo non est aliqua diuersitas, sed sum-
ma simplicitas, ergo in Deo non est pro-
cessio.

3 ¶ Præterea procedere ab alio vide-
tur rationi primi principij repugnare,
sed Deus est primum principium: vt

supra

supra ostensum est, ergo in Deo processio locum non habet.

¶ Sed contra est, quod dicit Dominus Ioan. 8. Ego ex Deo processi.

¶ Respondeo dicendum: quod diuina scriptura in rebus diuinis, nominibus ad processionem pertinentibus vtitur. Hanc autem processionem diuersi diuersimodè acceperunt. Quidam enim acceperunt hanc processionem secundum quod effectus procedit a causa. Et sic accepit Arius dicens filium procedere à patre, sicut primam eius creaturam: & Spiritum sanctum procedere à patre, & filio, sicut creaturam vtriusque. Et secundum hoc neque filius, neque Spiritus sanctus esset verus Deus, quod est contra id, quod dicitur de filio prima Ioan. vltim. Vt simus in vero filio eius, hic est verus Deus. Et de Spiritu sancto dicitur prima Corin. 6. Nescitis quia membra vestra templum sunt Spiritus sancti. Templum autem habere solius Dei est. Alij verò hanc processionem acceperunt secundum quod causa dicitur procedere in effectum, in quantum vel mouet ipsum, vel similitudinem suam ipsi imprimi. Et sic accepit Sabellius, dicens ipsum Deum patrem filium dici secundum quod carnem assumpsit ex virgine, & eundem dici Spiritum sanctum, secundum quod creaturam rationalem sanctificat, & ad vitam mouet. Huic autem acceptioni repugnant verba domini de se dicentis Ioan. 5. Non potest facere à se filius quicquam. Et multa alia per quae ostenditur: quod non est ipse pater qui filius. Si quis autem diligenter consideret, vterq; accepit processionem secundum quod est ad aliquid extra. Vnde neuter posuit processionem in ipso Deo. Sed cum omnis processio sit secundum aliquam actionem, sicut secundum actionem quae tendit in exte-

riorem materiam est aliqua processio ad extra: ita secundum actionem quae manet in ipso agente attenditur processio quaedam ad intra. Et hoc maxime patet in intellectu, cuius actio scilicet intelligere manet in intelligente. Quicumque autem intelligit, ex hoc ipso quod intelligit procedit aliquid intra ipsum, quod est conceptio rei intellectae, ex vi intellectiua proueniens: & ex eius noticia procedens, quam quidem conceptionem vox significat. Et dicitur verbum cordis significatum verbo vocis. Cum autem Deus sit super omnia, ea quae in Deo dicuntur non sunt intelligenda secundum modum infimarum creaturarum, quae sunt corpora: sed secundum similitudinem supremarum creaturarum, quae sunt intellectuales substantiae: à quibus etiam similitudo accepta deficit à representatione diuinorum. Non ergo accipienda est processio secundum quod est in corporalibus, vel per motum localem, vel per actionem alicuius causa in exteriori effectum, ut calor à calefaciente in calefactum, sed secundum emanationem intelligibilem: ut pote verbi intelligibilis à dicente quod manet in ipso. Et sic fides catholica processionem ponit in diuinis.

¶ Ad primum ergo dicendum: quod obiectio illa procedit de processione quae est motus localis, vel quae est secundum actionem tendentem in exteriori materiam, vel in exteriori effectum. Talis autem processio non est in diuinis, ut dictum est.

¶ Ad secundum dicendum, quod id quod procedit secundum processionem quae est ad extra: oportet esse diuersum ab eo à quo procedit, sed id quod procedit ad intra processu intelligibili non oportet esse diuersum: imò quanto perfectius procedit, tanto magis est vnum cum

eum eo à quo procedit. Manifestum est enim quod quanto aliquid magis intelligitur: tanto conceptio intellectualis est magis intima intelligenti: & magis vnum. Nam intellectus secundum hoc quando actu intelligit: secundum hoc fit magis vnum cum intellectu. Vnde cum diuinum intelligere sit infinita perfectionis (ut supra dictum est) necesse est quod verbum diuinum sit perfecte vnum cum eo à quo procedit absque omni diuersitate.

¶ Ad tertium dicendum, quod procedere à principio ut extraneum & diuersum repugnat rationi primi principij, sed procedere ut intimum & absque diuersitate per modum intelligibilem includitur in ratione primi principij. Cum enim dicimus edificatorem principij includitur conceptio summae artis, & includeretur in ratione primi principij: si edificator esset primum principium. Deus autem qui est primum principium rerum comparatur ad res creatas, ut artifex ad artificiatas.

¶ Commentarium.

Diuisio articuli in tres partes.

ANCTVS Thomas in presenti articulo tria agit in prima quidem parte constituit conclusionem de fide tenendam: in secunda autem haereticorum errores circa diuinam processionem confutat: in 3. verò declarat conclusionem ratione quadam naturali. Conclusio igitur haec est.

D. Tho. conclusio.

¶ In diuinis est processio. Quam probat argumento in contrarium ex verbis Ioan. 8. Ego ex Deo processi. In secunda deinde parte refert primo errorem Arii, qui asserbat filium a patre procedere, velut primam eius creaturam, & Spiritum sanctum à patre & filio, tanquam vtriusque creaturam: ac subinde

& filium, & Spiritum sanctum creaturas esse, & non verum Deum.

¶ Aduersus Arium argumentatur Dominus Thomas, probando filium verum Deum esse, ex illo. 1. Ioan. vlt. & simus in vero filio eius, hic est verus Deus. Postea verò probat Spiritum sanctum esse verum Deum, hac ratione.

¶ Spiritus Sanctus habet templum, at solius Dei est habere templum (nuncquam enim aliqua gentium vario dedicauit alicui templum, quem non purarit esse Deum verum) ergo Spiritus sanctus est verus Deus. Demonstrat autem maiorem Pauli testimonio. 1. ad Corin. thi. 6. an nescitis quoniam membra vestra templum sunt Spiritus sancti. Hanc rationem assumpsit S. Tho. ab August. 1. de Trin. cap. 6. in fine.

¶ Vterius recitat errorem Sabellij affirmantis, in Deo ditaxat esse vnica personam, quae diuersis rationibus appellatur pater, filius, & Spiritus sanctus. Pater si quidem, quatenus omnium creator; filius, ut assumpsit carnem ex sacratissima virgine: Spiritus sanctus, in quantum creaturam rationalem sanctificat. Quem errorem etiam refellit autoritate Ioan. 5. non potest facere à se filius quicquam. Quo in loco plura alia adducuntur, ex quibus manifeste ostenditur patrem non esse filium.

¶ In 3. demum parte (ut summam dicamus) probat, seu potius declarat praefatam conclusionem hac ratione.

Licitum est argumentari ab humanis ad diuina, at in nobis per actum intelligenti procedit verbum ab anima ipsa dicente, ergo in Deo per actum intelligenti procedit verbum à Deo ipso dicente: & ex consequenti in Deo est processio. Haec nimirum ratio & huius articuli littera sunt intellectu difficilima: quae semel intellecta, ceteris rebus quae de Trinitatis mysterio discutiendae sunt, lucem afferent maximam ut existimo: quambrem in huius praesertim articuli interpretatione desudandum est magnopere. Nec te terreat obsecro, tam longa huius articuli disputatio: multum enim conducit ad intelligenda omnia, quae de Trinitate differuntur, prius eius sensum

1. D. Tho. ratio ad uersitatium.

2. Ratio.

Error Sabellij.

Refellit Sabellius.

Potissima ratio probat conclusionem ex naturalibus.

sum percepisse: Cuius litteræ contextum intelligere penitus non valebis, vñ que ad disputationem 6. questione 1. & ob id donec ad illū locū peruenias, bono animo esto: nam inibi tota huius articuli litteræ clarissima relinquetur.

August. documentum.

¶ Atqui annotare oportet, sanctum Thom. in præsentia obseruasse methodum differendi, quam docet August. 1. de Trini. cap. 2. videlicet quod in pertractatione de fide, præsertim de occultissimo trinitatis arcano, potissimum agendum sit sacrarum litterarum testimonijs: deinde similitudinibus congruis vtendum, ad explanationem eorum quæ fide tenentur. Quem ordinem etiam ipse obseruat in libris de Trinita. quod quidem fundamentū iacit Magister sententiarum in secunda distinct. libri primi, cum de trinitate incipit sermonem facere. Et hoc sane Augustin. documentum in præsentia sequutus Sanctus Tho. primò probat conclusionem præfatam, videlicet quod in diuinis est processio, prædicta scripturæ autoritate Ioan. 8. Rursum, eam illustrat exemplis naturalibus, & similitudinibus ex creaturis deductis.

Plures scelerius disputaciones in præsentia artic. tū cū hereticis, tū cū catholicis.

¶ Super articulo istum plures profecto se offerunt disputationes, prior cū hereticis: & reliquæ cum catholicis. Quas amore Iesu Christi redemptoris nostri patienter legas, si huius profundissimi mysterij aliquatulam notitiam habere exoptas. Hæc de commentario.

DISPUT. PRIMA.

An possimus euidenter ex scripturis ostendere, Christum redemptorem nostrum, & Spiritum Sanctum verum Deum, atque in diuinis plures personas esse.

Nota ordinē quē obseruas auctor in

HANC nempe questionem diuus Thom. in articulo præsentis virtute tractat & absoluit. Disputationem verò istam in 4. diuidendam partes exillimamus: in

prima nanque, cōclusionem de fide tenendam contra Arrium statuemus, & euidenter probabimus scripturæ testimonijs. filium Deum verum esse: in 2. labefactabimus Erasmi argumēta, quibus perperam vitur in hac disputatione: in 3. autem argumenta Arrij proponuntur, & eis respondebimus: in 4. demum parte perfunctorie agetur contra Arrium de persona Spiritus sancti, quoniam ab eo magis disputatum est de filio: & demonstrabitur, Spiritum sanctum verum etiam Deum esse. Et postremò in eadem parte breui insuper oppugnabimus, & conuincemus sacris scripturis Sabellium; ex eisdem demonstrando in Deo plures personas esse. De quibus omnibus eleganter tractat August. 1. de Trinit. à cap. 6. & infra per totum. Ad rem itaque accingamur, & quod polliciti sumus re ipsa præstemus.

disputacione.

¶ Prior disputationis pars.

CONCLUSIO ergo de fide tenenda quam promissimus statuere, sit. Ex sacris litteris tum veteris tum noui testamenti euidenter probatur Christum redemptorem nostrum verum Deum esse. Ni mirum hoc est vnum ex præcipuis nostræ fidei fundamentis, ac proinde illud oportet esse firmissimum & pluribus scripturæ testimonijs roboratum.

Cōclusio aduersus Arriū.

In veteri sanè testamento aperta ad modum sunt testimonia, quibus ostenditur messiam verum Deum esse, & ex consequenti Christum. R. N. qui est verus Messias in lege promissus, vt Arrius contra quem suscipitur disputatione & omnes Christiani fatentur, & fateri necesse est secundum sacras litteras. Esaias enim 45. cap. loquens de Messia sub nomine Cyri, sic dicit. Tantum in te est Deus, & nō est absque te Deus verè tu es Deus absconditus, Deus Israel Saluator. Quo in loco Hieronym. in expositione horum verborum affirmat, apertissimè demonstrari aduersus Iudæos

Veteris testamenti testimonia cōuincēdū Arriū Hieronym.

Iudæos Christi. R. N. esse verum Deū. Cuius verba sic habent. Quocumq; se verterint, non valebunt laqueos veritatis effugere: fac enim esse in Cyro Deum, & non esse alium præter eum, qui sit in Cyro Deus: quomodo Cyri personæ dici cōueniat, verè tu es Deus absconditus, Deus Israel saluator? Ergo Deus in quo est Deus, dominus noster Iesus Christus rectius intelligitur & verius, qui in euangelio loquitur, ego & pater vnum sumus. Qui Deus appellatur absconditus, propter assumpti corporis Sacramentum: & Deus Israel Saluator, quod interpretatur Iesus. Hæc Hieronymus. Huc etiam accedit manifestissimum aliud Esaiæ testimonium, qui capit. 9. de vero Messia verba faciens, ita inquit: paruulus enim natus est nobis, & filius datus est nobis, & factus est principatus super humerum eius, & vocabitur nomen eius admirabilis, consiliarius, Deus fortis. Et in Baruch cap. 3. sic legitur. Hic est Deus noster, & non estimabitur alius aduersus eum. Et vt ostenderet se loqui de filio Dei vero Messia, paucis interpositis, subiungit. Post hæc in terris visus est, & cum hominibus conuersatus est. Longum esset cuncta recensere testimonia, quoniam præfata manifestè probant, verum Messiam Christum redemptorem nostrum, verum Deū esse. Et animaduertat lector, nos nō argumentari aduersus iudæos, qui negant seruatores nostrum esse verū Messiam: nam si cū illis ageremus, profectò eis euidenter probaremus innumeris testamēti veteris testimonijs eū esse verū Messiam: sed duntaxat disputamus aduersus Arriū, qui fatetur ipsum seruatores nostrum esse verum Messiam, sed negat esse verum Deum: qui satis apertè conuincitur præfatis testimonijs, & eum apertis illico conuincemus.

In nouo autem testamento innumera sunt loca luce meridiana clariora, quæ prædictam conclusionem ostendunt. Quare omnia nos non adducemus, ne simus tædio lectori, sed aliqua, & ea quæ ita manifestè conuincunt Arriū.

Barth. Torres

rium, vt nullum ei pateat subterfugium quò elabi possit.

¶ In primis Paulus ad Rom. 9. ait. Ex quibus (scilicet Iudæis) est Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in secula. Et 1. Ioannis ultimo. Scimus quoniam filius Dei venit, & dedit nobis sensum, vt cognoscamus verum Deum, & simus in vero filio eius Iesu Christo (vt habet lectio græca) hic est verus Deus, & vita æterna. Et Ioannes 1. Deus erat verbum, & verbum caro factum est. Et ad Titū 2. Apparuit gratia Dei saluatoris nostri omnibus hominibus, erudiens nos, & infra. Expectātes beatam spem, & aduentum gloriæ magni Dei, & saluatoris Iesu Christi. Et ad Titum 3. Cum autem benignitas & humanitas apparuit saluatoris nostri Dei. Iam vides his in locis, apertissimè Christum redemptorem nostrum appellari Deū. Nec nos indigere aliquo syllogismo, vt id concludamus. Adducamus insuper alia testimonia, ex quibus id euidenter colligatur, & texamus in hunc modum syllogismos.

Qui testamenti efficacissima testimonia aduersus Arriū.

Christus est æqualis Deo, ergo est Deus. De collectione nemo sanæ mentis dubitare potest, quando quidē pugnat aliquem esse Deo æqualem, & nō esse Deum: & antecedens expressè asserit Paulus ad Philippenses 2. Hoc. n. sentite in vobis, quod & in Christo Iesu: qui cū in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est, esse se æqualem Deo.

Primum argumētum.

¶ Insuper Christus est vnum cum Deo, ergo est Deus. Consequutio sanè liquidò constat sapientibus & insipientibus: antecedens verò affirmat Ioannes, primæ sūæ Canonice, capite quinto, tres sunt qui testimonium dant in celo: pater, verbum, & spiritus sanctus: & hi tres vnum sunt. Et idem affirmat ipse Christus salus nostra, Ioannis 10. Ego & pater vnum sumus, & Ioannis 17. Mea omnia (inquit idem redemptor noster) tua sunt, & tua mea sunt, ac proinde eadē est natura & essentia vtriusque, patris scilicet, & Christi.

2. Arg.

Præterea, Christus seruator hominum fuit ante Abraham: (vt constat ex illo Ioannis 8. antequam Abraham fieret, ego sum.) & non fuit ante eum secundum humanitatem, seu temporalem natiuitatem (Abraham namq; iuxta carnis natiuitatem præcessit Christum plusquã mille annis, & etiam uocatur filius Abraham Matthæi 1.) ergo fuit ante Abraham secundum diuinitatem, atque adeo sequitur esse Deum.

3. Arg. Rursus, quicquid est, aut est Deus, aut creatura: Christus Redemptor non fuit non est creatura, ergo est Deus: consequentia cum maiori sunt manifestissima, & minorem probamus in hunc modum. Christus creauit omnia, & nõ creauit seipsum, nec creare potuit (vt constat) ergo non est creatura. Omnia liquet præter primam antecedentis partem, quam demonstramus expressis scripturæ uerbis. Ioannis primo. Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factu est nihil, & ad Colossenses primo, in ipso condita sunt uniuersa in coelis & in terra, uisibilia, & inuisibilia, siue throni, siue dominationes, siue principatus, siue potestates, omnia per ipsum, & in ipso creata sunt: & ipse est ante omnes, & omnia in ipso constat. Et 1. ad Corinthios 8. vnus dominus Iesus Christus, per quem omnia, & nos per ipsum. Hoc est Augustini argumentum 1. de Trinitate cap. 6.

4. Arg. Item Christus est Dei filius, ergo est Deus. Collectio sanè euidens est, quoniam filius habet eandem naturam cum patre: Si igitur Christus Dei filius est, naturam diuinam habet, & ex consequenti est Deus. Antecedens autem probatur pluribus sacre pagine auctoritatibus. Matthæi 3. Ecce uox de celo dicens, hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui, & idem habetur Ioannis 6. & Matthæi 16. Tu es Christus filius Dei uiui: & Marci 14. rursus summus sacerdos interrogabat eum, & dixit ei. Tu es Christus filius Dei benedicti? Iesus autem dixit illi, ego sum. Et Ioann. 9. Audiuit Iesus quia eiecerunt eum foras, & cum inuenisset eum dixit ei. Tu credis in filium Dei? Re-

spondit illi & dixit, quis est domine ut credamus in eum? & dixit ei Iesus, & uidisti eum, & qui loquitur tecum ipse est. Et Lucæ 1. Hic erit magnus, & filius altissimi uocabitur. Et 2. Petri 1. Accipiens enim à Deo patre honorem & gloriam, uoce de lapsa ad eum huiusce modi à magnifica gloria. Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui: ipsum audite, & hanc uocem nõ audi uimus de celo allatam, cum essemus cum ipso in monte sancto.

Huic argumento respondet pestilentissimus Arrius, Christum redemptorem nostrum esse Dei filium adoptione, non natura, nec uerum Dei filium. Sed quantum ista responsio à ueritate aliena sit, satis constat ex precedentibus. Demonstrauimus enim nuper ex scripturis, uerum Deum esse, & aduersus responsionem hanc opponimus ex illo Ioann. & simus in uero filio eius Iesu Christo: ergo est uerus Dei filius. Nullum certè expressius testimonium afferri potest, pro hac fide confirmanda contra Arrium.

5. Arg. Idem, omne homines iusti qui prædestinati sunt à Deo in adoptionem filiorum, in hereditatem gloriæ, sunt Dei filij per adoptionem: igitur si Christus duntaxat esset Dei filius adoptione, & non natura: non esset unigenitus Dei filius, quauis esset primogenitus. Pugnare profecto esse plures filios, & unum unigenitum: at Christus est unigenitus Dei filius, Ioannis 1. unigenitus filius qui est in sinu patris, ipse enarrat, ergo non est adoptione filius, ut mendacio asserit Arrius & impudenter.

Rursum, in ipso Christo habitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter, ut dicit Paulus ad Colossenses. 2. ergo est uerus Deus, & non creatura. Et tandem Paulus ex professo in Epistola ad Hebræos contendit ueritatem istam probare. Cui enim (inquit capit. 1.) dixit aliquando angelorum, filius meus es tu, ego hodie genui te? & rursus, ego ero illi in patre, & ipse erit mihi in filium. Et cum iterum introducit primo genitum in orbem terræ, dicit: & ad-

Subterfugit Arrius.

Conuincitur.

6. Arg.

7. Arg.

rent eum omnes angeli Dei, & ad angelos quidem dicit. Qui facit angelos suos spiritus, & ministros suos flammam ignis: ad filium autem. Thronus tuus Deus in seculum seculi. Et quam plurima alia ibi Paulus adducit, ad confirmationem huius ueritatis. Si ergo Christus adoratur ab angelis, est conditor angelorum, & sedem habet in seculum seculi, necessum est ut Deus sit. Nullus enim alius præter Deum angelos fecit.

Item qui iuxta humanam naturam paulò minor angelis est factus, quo pacto poterat esse angelorum conditor, si præter naturam humanam aliam non haberet naturam, scilicet diuinam? Quamplurima alia suppetunt argumenta ex sacris literis, grauissima quidem & efficacissima, à quibus supersedendum duximus: quoniam ea quibus usus sumus, aperte satis conuincunt Arrium.

A quo hæreticis Arriana inuentione habuerit Hieronymus.

8. Arg. Hæc Arrianorum hæresis inuentionem habuit à quodam Ebione Apostolis cognito. Contra hunc Ebionem (ut asserit beatus Hieronymus libro de ecclesiasticis scriptoribus) Ioannes omnium nouissimus scripsit euangelium, rogatus ab Asiæ Episcopis: ideo diuinam edicere natiuitatem compulsus est. Hic error fuit damnatus in Concilio Nicæno trecentorum & decem & octo patrum, sub Constantino celebrato: cuius uerba sic habent. Credimus in unum Deum patrem omnipotentem, omnium uisibilium inuisibiliumq; factorem: & in unum dominum Iesum Christum filium Dei, natum ex patre unigenitum: hoc est, ex substantia patris: Deum ex Deo, lumen ex lumine, Deum uerum ex Deo uero, natum non factum, hominonem, hoc est, consubstantialem patri, &c. Idem definiuit concilium Ephesinum primum ducentorum Episcoporum, sub Theodosio iuniore celebratum. Idem etiam decreuit concilium Chalcedonense, sub Martiano Imperatore & Leone Papa huius nominis primo, & deinceps idem error damnatur in omnibus alijs concilijs, tum generalibus, tum etiam prouincialibus,

in quibus facta est de fidei assertionem mentio, & hoc est quod cõtat ecclesia in simbolo, consubstantialem patri, & in simbolo Athanasij Episcopi, sed patris, & filij, & Spiritus Sancti una est diuinitas, æqualis gloria, cõterna maiestas &c. Hæc de prima disputationis parte.

¶ Secunda disputationis pars aduersus Erasmus.

NOSTRIS temporibus placuit Erasmo respondere pro Arrio, cuiusque partes agere: nam in primis asserit ex loco citato Ioan. 10. Ego & pater unum sumus, non euidenter ostendi Christum redemptorem nostrum Deum esse, atq; eiusdem essentia cum patre.

Summa rationis Erasmi.

¶ Et summa rationis eius hæc est. Ut demonstremus ex eo loco Christum esse eiusdem substantia cum patre, oportet probare ex sacris literis, unum significare unitatem essentia: hoc autem probari nequit, quoniam frequenter in scriptura unum significat unitatem, & animorum concordiam: ut Ioan. 17. Pater sancte serua eos in nomine tuo quos dedisti mihi, ut sint unum sicut & nos. Ac rursus: ut omnes unum sint, sicut tu pater in me, & ego in te, ut & ipsi in nobis unum sint. Quibus uerbis satis constat, nomen unum, non significare unitatem essentia, sed unitatem consensu, atq; concordiam animorũ. Verba Erasmi (ut clarius contestemur ueritatem) in annotationibus super epistolam primam Ioannis capite 5. sic habent. Dominus, Ioan. 10. dicit. Ego & pater unum sumus: hoc testimonio quo modo prosternetur Arrius? nisi doceas, unum in literis sacris non appellari, nisi quæ sunt eiusdem substantia? Nunc cum innumera loca suppetant, quæ docent intelligi de consensu, mutuaq; beneuolentia, ad confirmandam opinionem orthodoxi ualebit, ad retundendum hæretici pertinaciam, non uideo quantum ualeat. Quod autem

tem Christus ibi loquatur de concordia quam habet cum patre, probabili coniectura colligitur. Et paulo inferius pius autem est, nostrum sensum semper ecclesiae iudicio submittere, simulatque claram illius sententiam audierimus. Hec Erasmus.

Prima obiectio aduersus Erasmi.

Annosatio.

Servatio vis nostrae conclusio.

B

¶ Porro aduersus Erasmi insurgimus, probando ex eo loco euidenter colligi, Christum redemptorem nostrum esse Deum, atque eiusdem substantiae cum patre.

¶ Ad cuius explicationem animadvertere oportet, quid sit in eo loco subiecta materia de qua est sermo, & quae sit scopus ac finis in quem verba Christi diriguntur: hoc enim necessarium est, ad scripturam intelligentiam. In eo igitur loco Christus longum sermonem facit de ouibus suis, non rapit (inquit) eas quisquam de manu mea, pater meus quod dedit mihi manus omnibus est, & nemo potest rapere de manu patris mei: ego & pater unum sumus. Quibus verbis redemptor noster, ad ostendendum oues suas tutas esse, constituit hanc conclusionem.

¶ Non potest rapere quisquam eas de manu mea, id est, de potestate mea (manus enim in sacra pagina saepe uero assumitur pro potestate, ut constat Hieremiae 18. Sicut lutum in manu figuli, ita vos in manu mea domus Israel) & istam conclusionem probat Christus in hunc modum. Nemo potest rapere oues meas de potestate patris, quia pater qui dedit mihi maior omnibus est: (sic enim habetur in graeco, ut fatetur Erasmus ipse, supra Ioannem capite 10.) ergo nemo potest rapere de potestate mea. Et quoniam poterat quis negare collectionem, subiungit: Ego & pater unum sumus. Nunc argumentamur, vel nomen unum significat eodem loco unitatem potestatis, & essentiae: & si hoc dat Erasmus, dat quod volumus aduersus se ipsum. Si autem Erasmus respondeat, nomen unum significare unitatem & concordiam animorum, ut affirmat, sequitur rationem Christi, & collectionem nullius ponderis esse, quod est blasphemum.

Nam si ita esset argumentum Christi equipolleret isti. Ego & pater unum sumus, consensu & concordia animorum: nullus potest rapere oues de potestate patris mei, ergo nullus potest rapere de potestate mea. Tam uide quam parui momenti esset ratio Christi, si ita esset: quod affirmat Erasmus. Ad hunc modum posset quis in gratia existens argumentari. Ego & Deus unum sumus, concordia & consensu animorum, sed nemo potest pecuniam meam rapere de potestate Dei, ergo nemo potest eam rapere de potestate mea. Haec sane est uana collectio, & esset similis illi quam Christus facit, si ita esset sicut dicit Erasmus: ergo Christi ratio friuola esset: & ingentem blasphemiam. Igitur necessum est asserere, quod unum in praesentia significat essentiae & potestatis unitatem, ut Christi ratio alicuius momenti sit.

¶ Et iudaei multo melius intellexerunt Christum, quam Erasmus: nam iudaei audientes Christum cum dixisset, ego & pater unum sumus (sicut legitur isto loco) sustulerunt lapides, ut lapidarent eum: & assignantes rationem quare eum uolebant lapidare, dicebant, de opere bono non lapidamus te, sed de blasphemia, & quia tu homo cum sis, facis teipsum Deum.

¶ Praeterea Erasmus loquitur de Ecclesia, non ut uirum catholicum decet, cum ait. Pium autem est, nostrum sensum ecclesiae iudicio submittere. Qui quidem loquendi modus impiissimus sane est. Cum enim quaedam sanctorum miracula referuntur, quae ecclesiae auctoritate comprobata non sunt, dicere solemus, pium est ea credere: quasi non credere non fuerit error. At cum de fide ecclesiae adhibenda agitur, huiusmodi uerbis nequaquam utendum est, sed longe aliter: nempe necessum est, & non solum pium ecclesiae credere, & nostrum sensum eius iudicio submittere.

¶ Insuper nescio quo spiritu impellente, falso & contra communem omnium sensum interpretatur potissima loca, quibus uisum sumus ad probandum, Christum

Iudaei melius intellexerunt uerborum nostrorum quam Erasmus.

Secunda Obiectio.

Tertia Obiectio.

stum uerum Deum esse. Et ne quis existimet, me ei non nihil falsitatis imposuisse, precor vos huic rei intentis animis esse. Initio Erasmus super epistolam ad Romanos capite 9. dicit exponit uerba Pauli, haec inquam: ex quibus est Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in secula: asserit, postrema haec uerba posse ita explicari, ut non intelligantur de Christo, sed de patre: eaque sic construunt. Deus qui est super omnia, sit benedictus in secula. Placet eius uerba referre. Ex quibus Christus iuxta carnem, hic colonus finit sententiam: mox ex consideratione tantae Dei bonitatis, subiicitur gratiarum actio: id est, Deus qui est super omnia, sit benedictus in secula. Haec Erasmus. Item locum illum 1. Ioannis 5. ut cognoscamus uerum Deum, & simus in uero filio eius (adde, ut habetur in graeco) Iesu Christo, hic est uerus Deus, & uita aeterna. Sic construunt, ut simus per filium in Deo patre, hic est uerus Deus. Cuius uerba eo in loco, sunt quae sequuntur. Potest enim hic esse sensus: ut cognoscamus uerum Deum, & simus in uero: plus est enim esse in Deo quam nosse Deum: & in filio, sonare potest per filium: ut cognoscamus patrem per filium. Deinde particula quae sequitur, hic est uerus Deus, referri potest ad Deum uerum patrem qui praecessit: hic, quem nouimus, in quo sumus per filium, uerus sit Deus: haec ille.

Iure reprehenditur Erasmus uel homo qui communi sensu caret.

Quarta Obiectio.

¶ Hic plane Erasmus longe superauit Arrium, non ingenij subtilitate, sed grammaticali ruditate: profecto non est sanae mentis homo, qui in hunc modum intelligat praefata loca: ipse etiam Arrius exhorresceret huiusmodi aduersionem expositionem, ne iniquitate animi patefacta risum audientibus excitaret. Si sic liceret interpretari sacra scripturam, proculdubio nihil ex scriptura probari posset. Quam autem sinistra, & a ueritate aliena sit eius interpretatio, cuius liquet qui non communi sensu caret.

¶ Praeterea testimonium illud Ioannis 1. Deus erat uerbum, ahunc modum

explicat, id est, uerbum erat eiusdem essentiae cum patre. Et iste sensus est catholicus, & germanus literae. Secundo exponit sic, id est, uerbum erat particeps essentiae diuinae. Erasmi uerba haec sunt erat Deus, hoc est, particeps essentiae diuinae: siue, ut melius dicam, graece Homosion, id est, eiusdem essentiae.

¶ Quod sit, ut si credendum est Erasmo, colligere Christum esse uerum Deum ex hoc loco minime possumus: sed duntaxat ipsum esse Deum, uel diuinae essentiae participem, aut confortem: ut sunt beati & uiri iusti, ex Pauli sententia ad Hebraeos 6. Participes facti sunt Spiritus sancti, & 2. Petri 1. ut per hoc efficiamini diuinae confortes naturae.

¶ Iam uero argumentamur aduersus Erasmus, & rogamus an ipse credat Christum redemptorem nostrum uerum Deum? Si negat Arrianus est: si fatetur, cur ita credit? Nam uel auctoritate ecclesiae, uel auctoritate sacrae scripturae: non scripturae, cum nulla loca sint manifestiora praefatis, ad conuincendam Christi diuinitatem, & tamen inde sua sententia id non probatur: quod si respondeat, credere, ecclesiae auctoritate; obijcitur. Id quod duntaxat pium est credere, non necessum est credere: ille uero duntaxat ait pium esse credere ecclesiae, ergo non necessum est credere ecclesiae asserenti Christum uerum Deum: atque adeo sequitur, illum nulla ratione, nec auctoritate conuinctum credere Christum esse Deum: atque subinde nullo modo credere.

¶ Itidem in explicatione illius loci ad Titum 2. Expectantes beatam spem, & aduentum gloriae magni Dei, & saluatoris nostri Iesu Christi, quae plurima asserit, a ueritate aliena. Primo asserit quod per magnum Deum possumus intelligere patrem. Id, inquit, ita legi potest, ut utrumque pertineat ad Christum, Dei & saluatoris: aut prius pertineat ad patrem, posterior ad Christum. Haec nempe expositio tortuosa, quidem est, & contra sanctorum sententiam. Nam

Obiectio prima.

Forma rationis aduersus Erasmi.

Quinta obiectio.

Prima assertio Erasmi ad Titum.

*Aduer-
santur
Erasmo
Chryso-
stomus.
Theophi-
latus &
Hierony-
mus.*

*Ambro-
sius.*

*2. Eras-
mi asser-
tio.*

*6. Obie-
ctio.*

Nam Chrysostomus, & Theophilatus, & Hieronymus utrunque tribuit Christo: ut etiam ipse fatetur loco allegato. Adducit vero Ambrosium in confirmationem suae sententiae: quem dicit, magni Dei, referre ad patrem: & saluatoris ad Christum. Qui meo iudicio ei non patrocinatur: quod ut constet omnibus, ipsius verba subscribamus oportet. Hanc esse, dicit, beatam spem credentium, quia expectant aduentum gloriae magni Dei, quod renolari habet iudice Christo, in quo Dei patris videbitur potestas & gloria, ut fidei suae premium consequantur: ad hoc enim redemit nos Christus, ut puram vitam sectantes, repleti bonis operibus, regni Dei haeredes esse possimus. Huculque Ambrosius. Cui falso sane imponit, quod per magnum Deum intelligat solum patrem, & non filium. ut cuius liceat intueri.

¶ Assenerat secundo irreuerenter, testimonium Pauli citatum Arrianorum sententiae non aduersari, imo magis pro eis facere, quam pro nobis: quantumvis Chrysostomus, Theophilatus, & Hieronymus exultent aduersus Arrianos, ut illius utar verbis, quae sic habent. Chrysostomus, ac Theophilatus utriusque tribuunt Christo, & item Hieronymus: exultantes aduersus Arrianos, ceu victores: cum sermo plane sit anceps, imo magis pro illis facere videatur, quam pro nobis. Primum negari non potest, quin sermo Graecus sit ambiguis, & ex aequo pertinet ad sensum utrumlibet. Hae Erasmius.

¶ Profecto Erasmius, nisi illos pugnaria loquitur his verbis: quod quidem in hunc modum probatus. Quoniam si sermo est anceps, & ex aequo pertinet ad sensum utrumlibet (ut fatetur) hoc est, ad sensum quem assignant Arriani, & ad eum quem assignant catholici: quo nam pacto magis fauet Arrianis, quam catholicis? Non igitur Erasmi assertiones cohaerent.

¶ Item, si ita est ut concedis, quod iste locus ex aequo pertinet ad sensum Arrianorum, & catholicorum: cur potius tibi placet sensus qui fauet Arria-

nis, quam qui catholicis? At forsitan dixerit Erasmus in hanc descendisse sententiam, propterea quod prouinciam Arrianorum suscepit defendendam: quam impietatem fidelium aures, vel audire formidant. Munus enim catholicorum est, communita veritate ex locis sacris, hereticorum iacula depellere & profligare.

¶ Ad haec praefatus locus (ut fateris Erasme) fauet Arrianis: ergo sensus eiusdem loci fauet Arrianis. Nunc percontamur, an loquaris de sensu vero, an de sensu falso? Si das secundum ergo praedictus locus in nullo fauet Arrianis, pugnat enim eum locum fauere Arrianis iuxta sensum falsum, quandoquidem falsum sensum scriptura non continet: Si autem des primum, videlicet sensum verum scripturae fauere Arrianis, qui asserunt Christum non Deum verum esse: igitur iuxta verum sensum scripturae sustineri potest, Christum non esse verum Deum. Qua nulla maior haeresis excogitari potest.

¶ Lectorem in praesentia admonitum esse optamus, ut huiusmodi modum loquendi Erasmi caueat. Quamuis enim haeretici malitia sua occasione sumant ex scripturis praetextendi suos errores: impium tamen est fateri, scripturae testimonia eis fauere, aut (quod idem est) pro eis facere: ut sententia quidem mea iam argumento ostensum est.

¶ Tertio ait, quod quauis praefatus locus intelligatur de Christo, nihil concluditur aduersus Arrianos, qui fatentur Christum esse Deum, & magnum Deum, sed negant ipsum esse verum Deum: verborum forma Erasmi haec est. Arriani quidam hunc quoque locum accipiunt de filio, & tamen non credunt quod nos credimus: magnum enim Deum fatentur, verum negant. Haec ille. Et ad Philippenses 2. Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est, esse se aequalem Deo. Non video, inquit, quid his locus proprie faciat aduersus Arrianos, qui non negabant Dei filium esse Deum, imo & magnum Deum fatebantur, & benedictum super omnia Deum.

*Admo-
netantur
lectores.*

*3. Asser-
tio Eras-
mi.*

Aduer-

*Septima
obiectio.*

*8. Obie-
ctio.*

*Hierony-
mus.*

*9. Obie-
ctio.*

Aduerfus istam Erasmi assertionem insurgimus. Aut colligitur ex scripturis Christum esse verum Deum, aut non. Si primum concedas: cur igitur non impugnas, neque refutas ex scripturis Arrianorum sententiam? an quia voluisti eorum tutari errorem? Si fas est hoc suspicari de tibi autem fateris, non id probari ex scripturis, ergo salua veritate scripturarum defendi potest, Christum non esse verum Deum? quod est haereticum.

¶ Item, in scripturis duntaxat est vnicum testimonium, quo expressè & aperta denominatione Christus redemptor noster appellatur verus filius Dei, & verus Deus: illud scilicet. Simus in vero filio eius (adde ut habetur in graeco) Iesu Christo, hic verus Deus. At istum locum, tu contra communem hominum sensum, & vim vocabulorum interpretaris de parte in hunc ergo exitum omnis tuus labor, nimisque diligentia in expalmandis sacris literis desudat, ut defendas, ex eis Christum non probari esse verum Deum. Contendis igitur enertere omnia fidei fundamenta, ut Arrius.

¶ Ad Titum autem 3. verba illa, apparuit benignitas & humanitas saluatoris nostri Dei, explicat de patre, & non de filio. Ait enim, quod Deum saluatorem vocat, magis ad patrem referendum videtur, quam ad filium: & affirmat Hieronymum sic intellexisse locum istum. Hieronymi verba sic habent. Diligentius attendamus, & inueniemus in presenti Capitulo manifestissimam Trinitatem: benignitas quidem & clemencia saluatoris nostri Dei, non alterius quam Dei patris. At iudicio meo Hieronymus non suffragatur Erasmo: Hieronymus siquidem non asserit, quod per saluatorem debemus intelligere patrem duntaxat: Sed quod per saluatorem Paulus intelligit Christum, qui non est alius Deus à patre. Hoc autem gramatici perfecta theologiae notitia carentes non intelligunt.

Insuper, super Ioan. cap. 20. in expositione illorum verborum, dominus meus, & Deus meus. Hic est, inquit,

vnus locus, in quo palam euangelista Christo Dei vocabulum tribuit: aliud, qui cum innumera sint argumenta in libris noui testamenti, quibus euidenter liquet pijs metibus, Christum Deum pariter atque hominem fuisse: tamen infrequens est apertè dici Deum. Aduerfus istam Erasmi assertionem opponimus. In primis manifestè falsum est quod dicit Erasmus, scilicet euangelistam in his verbis tribuere Christo nomen Dei: nam euangelista in eis non asserit Christum esse Deum, sed Thomam dixisse dominus meus & Deus meus. At assertio euangelistae vera quidem est, etiam si dato impossibili, Christus non esset Deus: & Thomas non dixisset verum. Sicut idem capit. 9. asserit eum dixisse: Scimus autem quia peccatores Deus non exaudit. Quae quidem Ioannis assertio vera est, quauis falsum sit quod caecus affirmat, teste Augustino super Ioannem tractatu. 44.

Secundo aduersus eum obijcimus. Quoniam inter omnia testimonia quibus seruator noster apertè vocatur Deus, hoc est minus efficax aduersus Arrianos. Dicunt enim Arriani, quod Thomas id dixerit per admirationem loquens cum patre: perinde ac si dixisset. Benedictus sis pater aeternus Deus meus & dominus meus, quia hominem mortuum suscitasti. Quae quidem responsio, quamuis haeresim contineat contra ecclesiae definitionem, tamen non posset facile labefactari, non admissa ecclesiae determinatione, quam ipsi negant, ut haeticis omnibus commune est.

¶ Dicerent etià Arriani, quod quauis illa verba Thomae non intelligantur de patre per admirationem, sed de Christo: dicerent, inquam, ex eis non colligi Christum esse Deum. Sed quod Thomas dixerit Christum esse Deum. At non valet (inquit) Thomas tunc dixit, ergo est verum. Quoniam eo tempore non erat in gratia confirmatus, & paulò ante fuerat incredulus: ac perinde poterat peccare, decipi, & falsum asseuerare.

¶ Quod

Hæresis est affirmare quod illa verba Thomæ: Deus meus & Deus meus intelligitur de patre per admi rationem.

¶ Quod autem præfata responsio sit contra ecclēsiæ definitionem, constat in 5. Synodo Constantinopolit. actio- ne 4. definitione 12. quæ habetur inter 14. definitiones, quæ ponuntur in fine synodi, & etiam post patrum subscri- ptiones. Quæ quidem definitione dam- natur impiissimus Theodor. qui inter alias innumerabiles eius blasphemias asseruit, Christum non esse Deum, & il- la verba Thomæ non esse intelligenda de Christo: sed miraculo resurrectio- nis obstupescens Thomam glorifi- casse Deum, qui suscitavit Christum: Hæc concilium.

¶ Insuper quærimus ab Erasmo, cur alia loca præfata, in quibus apertissi- mē Christus vocatur Deus, omisit: in- nititur autem huic, tāquam fortissimo & efficacissimo, ad probandum Chris- tum Deum esse, cum sit reliquis debi- lior? Responderit aliquis, forsitan id fecisse, vt propositus tāquam omnium efficacissimus: facilius retorqueri posset in Arrianorum fauorem.

¶ Tandem, vt finem faciamus dispu- tandi cum Erasmo, quando Euangeli- sta affirmasset hoc in loco Christū esse Deum, (si Erasmo credendum est) ni- hil cōcluditur aduersus Arrianos: qui, vt testatur ipse, fatentur Christum esse Deum, & magnum Deum, sed non ve- rum Deum.

¶ Etiam silentio non debet præteri- ri, id quod modò asserit Erasmus, scili- cet, quod ex scripturis euidenter liquet pijs mentibus esse Deū: inueniens id non ita liquere piam mentem non habentibus: quod sanè verum non est. Quo- niam vt è sacro Bibliorum fonte addu- ctis testimonijs probauimus, luce cla- rius vtrisque & pijs & impijs liquet. Quod etiam docet August. 1. de Trinit. cap. 6. cuius verba sic habent. Qui dix- erunt dominū nostrum Iesum Christum non esse Deū, aut non esse verum Deū, aut nō cum patre vnum & solū Deum, aut non esse immortalem quia mutabi- lem, manifestissima diuinorū testimo- niorum, & cōsona voce conuicti sunt.

August.

¶ Iam quod dicit esse infrequens in scripturis, Christum apertè dici Deū,

patienti animo sustineri non potest. Consideranti enim quæ superius dicta sunt, manifestum erit, sapissimè Chris- tum vocari Deum.

¶ In confutationem opinionis Eras- mi hæc dicta sufficiant: in quo negotio eadem verba, quibus sententiam hanc protulit, è suis scriptis fideliter desum- pta sunt: ne (quod fieri solet) mihi vitio vertatur, id, quod prius non expen- derim, reprehendisse. Quamobrem vi- ros bonarum litterarum studiosos, & quicumq; Christiana pietate censetur, præcauere adhortor: ne securo animo, aut parum attēto illius scriptis incum- bant. Experimento enim non sine ali- quorum malo didicimus, cōplures qui Erasmi doctrina delectabatur, notam hæreseos incurrisse, atq; inde ab illius pestis censoribus fuisse animaduersos.

Canōdō Erasmi doctrinā

¶ Et demum in Concilio Senonensi, sessione 17. improbatur Erasmus, ver- ba Concilij sunt. Nusquam legitur Dei cognomen apertè tribui domino in A- postolorum & Euāgelistarum litteris, præterquam in duobus aut tribus lo- cis: error fauens Arrio.

Conciliū Senonen- se.

¶ Tertia disputationis pars.

VM duas disputationis partes absoluerimus, re- stat nobis tertia, in qua argumenta Arrij addu- cēda sunt, quibus neces- sum est nobis respondere.

¶ Primum igitur argumētum Arrij, in hunc modum procedit. Filius Dei aliqd ignorat, ergo nō est verus Deus. Probat autem antecedens Marc. 13. & Matth. 24. De die autem illo vel hora nemo scit, neque angeli in caelo, neq; filius, nisi pater.

1. Arg.

¶ Principio oportuerit ex scripturis prostrernere Arrium: secūdō autem, eius argumento, quod nullius momen- ti est, satisfacere. In initio satis apertè cō- uincitur Arrius, ex illo ad Colossen. 2. In Christo sunt omnes thesauri sapien- tiæ, & scientiæ absconditi. Ergo scit diem iudicij. Huc accedunt verba illa Chri- sti cum

Arrij cō- futatio.

si cum patre loquentis. Ioan. 17. Mea omnia tua sunt, & tua mea sunt: ergo notitia, quam pater habet de die iudi- cij, est etiam filij, & ex consequenti fi- lius scit diem iudicij. Præterea Paulus 1. ad Corinthio. 1. vocat Christum Dei virtutem & sapiētiam, fieri autem ne- quit, vt sapientia sit ignorans: non ergo Christus diem iudicij ignorare potest. Et denique euidenter ostendimus eum esse verum Deum: Deo autem (vt di- cit Paulus ad Hæbreos. 4.) omnia nuda & aperta sunt: fieri igitur non potest, vt diem iudicij ignoret saltem quate- nus Deus.

Respon- sio ad pri- mū argu- mētum Arrij. Ambr. Hieron.

Reliquum fuerit, vt argumento eius respondeamus. Ambrosius libro 7. de fide, cap. 8. respondet, illam particu- lam, nec filius, additam fuisse ab Arria- nis, eius verba sic habent. Veteres codi- ces græci non habent, quod nec filius scit: sed non mirum si & hoc falsarant, scilicet Arriani. Et Hieronymus super Matth. cap. 24. idem videtur responde- re. In quibusdam latinis codicibus, in- quit, additum est neque filius: cum in Græcis, & maxime Adamantij & Pie- rij exemplaribus, hoc non habeatur scriptum.

Conciliū Triden.

Cæterum eorum responsio nunc lo- cum non habet, quoniam ecclesia ad- mitit particulam illam. Quocirca nos- tra nihil refert, an in græco habeatur vel non. Concilium etiam Tridentinū vulgatam latinam editionem cum om- nibus suis partib; demptis duobus pos- tremis libris Eisdē, approbat vt cano- nicam scripturā, cuius verba hæc sunt. Si quis autem libros ipsos integros cū omnibus suis partibus, prout in eccle- sia catholica legi consueuerunt, & in veteri vulgata latina editione habentur, pro sacris & canonicis non susce- perit: & traditiones prædictas sciens & prudens contempserit: anathema sit.

Gregor. Nazianzenus.

¶ Gregorius Nazianzenus 4. libro suæ Theologiæ in fine, respōdet. Chri- stum ignorare diem iudicij, non quate- nus Deus: sed quatenus hominem. No- uit quidem, ait, vt Deus: ignorare au- tem se dicit, vt homo. Et Ambrosius su- pra Lucam, cap. 17. in eandem descen-

Ambr.

dit sententiam. Temporum finem (in- quit) nō per naturam hominis, sed per naturam Dei nouit. Eisdē videtur sub- scribere sententiæ Cyrillus, lib. 9. the- saurorum, cap. 4.

Cyrillus

¶ Verum nos intelligimus præfatum testimonium aliter: hoc est, filium qua- tenus Deum, & quatenus hominem sci- re diem iudicij: quoniam seruator nos- ter vt Deus & homo, futurus est iudex viuorum & mortuorum: & ad statum & beatitudinem eius, vt est futurus iu- dex viuorum & mortuorū, spectat sci- re diem iudicij. Nihilominus istorum doctorum sententiam veram esse dici- mus iuxta hunc sensum: Christum scilicet secundum naturam humanam, id est, secundum facultatem humanæ nat- uræ, nescire diem iudicij. Quæ sanè optima loci præsentis expositio est. Et istum sensum assignat Caietanus super Marcum, cap. 13.

Austro- ris sen- tentia.

¶ Diuus Thomas contra gentes. 4. c. 8. alio modo explicat locum illum. Pro cuius intelligentia præmittimus, quod secundum communem modum loquen- di, nos dicimur nescire, quod secreto scimus. Communis autem sermo con- formis est modo loquendi scripturæ: quæ quidem suppositio est Augustini in 1. de Trinit. cap. 12. Cuius verba sunt. Nescire quisque dicitur, quod occultat. Et paucis interpositis, neque enim ali- quo genere loquuntur scripturæ, quod in consuetudine humana non inuenia- tur: quia vique hominibus loquuntur.

Observa- tio.

August.

¶ Nunc respondemus, quod præfata verba Christi sic sunt accipienda. Filius nescit, hoc est, filius nescit diem iudicij, ad dicendum & propalandum alijs. Et hæc etiam est expositio Hieronymi vbi supra, & Ambrosij, qui sic ait: Horam nouit, sed nouit sibi: mihi nescit. Et ita intelligunt Theophilatus, Basilus, & Augustinus vbi supra. Aliam rursum præ- fato loco assignare possumus explanationem, iuxta Augustini sententiam lo- co allegato, videlicet, esse quidem con- suetum loquendi modum in scripturis, vt Deus dicatur aliquid cognoscere, cum illud facit nos cognoscere: sicut habetur Genes. 22. nunc cognoui quod timeas

Exposi- tio pluri- mū San- ctorum, & Docto- rum. Nota.

timeas dominum, idest, feci te cogno- scere. Et opposito modo, nonnunquam Deus dicitur nescire, quod non facit nos scire.

¶ Quo fit, vt Christus redemptor noster dicat se nescire diem iudicij, quia non facit nos eum scire. Et per hoc quæ diximus, asseram satisfactum est friuolo Arrij argumento: quod videlicet filius dicitur nescire diem iudicij, aut quia nescit illum per facultatē naturæ humanæ, & vires eius naturales: aut quia nescit ad dicendum, aut quia non facit nos scire.

Obiectio. ¶ Aduersus tamen Sancti Thom. præfatam responsionem obijcimus: filius nescit diem iudicij ad dicendum, ergo consimili modo pater nescit ad dicendum: falsum ergo est dicere, quod filius nescit, & pater scit. Respondemus filium quidem quatenus hominem nescire ad dicendum: patrem verò scire ad dicendum, & reuelandum animæ Christi: quandoquidem ei reuelauit Deus diem iudicij, pater, scilicet & etiam filius, & SS.

¶ Secundo argumentatur Arrius: solus pater est Deus verus, q̄ probat Ioan. 17. hæc est vita æterna, vt cognoscant se solum Deum verum: ergo filius non est Deus verus.

Secundū argumētum. ¶ Et secundo idem confirmat: solus pater est rex regum & dominus dominantium, & habet immortalitatem, ergo solus pater est verus Deus, & non filius. Assumptum autem corroborat ex illo 1. ad Timotheam ultimo Seruus mandatum sine macula irreprensibile, vsque in aduentum domini nostri Iesu Christi: quem suis temporibus ostenderit beatus & solus potens rex regum, & dominus dominantium: qui solus habet immortalitatem & lucem habitat inaccessibilem.

Arrij. Ex illo 1. ad Timotheam ultimo Seruus mandatum sine macula irreprensibile, vsque in aduentum domini nostri Iesu Christi: quem suis temporibus ostenderit beatus & solus potens rex regum, & dominus dominantium: qui solus habet immortalitatem & lucem habitat inaccessibilem.

Confirmatio. ¶ Ante omnia confirmatio hæc nullius ponderis est: quandoquidem Paulus his verbis non loquitur duntaxat de patre, sed de Deo: qui communis est patri, filio, & Spiritui Sancto. Vt docet diuus Thom. 4. contra gentes: cap. 8. & Augustinus 1. de Trinitate cap. 6. qui sic ait: nec pater proprie nomi-

Responsio ad confirmationem. ¶ Ante omnia confirmatio hæc nullius ponderis est: quandoquidem Paulus his verbis non loquitur duntaxat de patre, sed de Deo: qui communis est patri, filio, & Spiritui Sancto. Vt docet diuus Thom. 4. contra gentes: cap. 8. & Augustinus 1. de Trinitate cap. 6. qui sic ait: nec pater proprie nomi-

August. 6. qui sic ait: nec pater proprie nomi-

natus est neque filius, neque Spiritus Sanctus: sed beatus & solus potens rex regum, & dominus dominantium, quod est vnus solus & verus Deus, ipsa Trinitas. Et quod per hæc verba non excludatur filius, quominus sit rex regum, & dominus dominantium, liquidò constat apocalypsis 19. vbi Ioannes sermone faciens de filio, ait: vocabatur nomen eius verbum Dei. Et infra, habet in vestimento & in femore suo scriptum Rex regum & dominus dominantium.

¶ Porro vt explicemus argumenti propositi difficultatem, notandum est: quod in sacris literis, & in propositione enuntiante de diuinis personis, in qua prædicatum est essenziale, dictio exclusiua significat alterius naturæ à diuina exclusionem, & non personæ: quod sic ostendimus. Nam Matth. 11. habetur, neque patrem qui nouit, nisi filius: idest, tantum filius nouit patrem. Que quidem assertio falsa profectò esset, si particula: illa exclusiua solummodo excluderet personam quoniam sensus eius esset: persona filij cognouit patrem, & nulla alia personæ: quod hæreticum quidem est asserere. Etenim Spiritus sanctus nouit patrem: & ipse pater nouit seipsum. Necessum igitur est prædicti loci sensum hunc esse: filius nouit patrem, & nulla alia res alterius naturæ nouit patrem. Vbi liquidò constat, particulam illam exclusiuam dicere naturæ exclusionem, & non personæ.

¶ Ex quibus colligitur sensum illius propositionis quam assumit Arrius, in argumento: solu. pater est verus Deus. Si illa concedenda sit sensum, inquam, eius hunc esse. Pater est verus Deus, & nulla res alterius naturæ est: verus Deus. Quo nempe modo loquendi, filius & Spiritus Sanctus à veritate diuinæ naturæ non excluduntur, & per hæc argumenti Arriani vis diluitur, vt satis liquet. Ex quibus sumi potest alia responsio ad confirmationem, scilicet q̄ quamuis Paulus asseruisset, quod solus pater est rex regum & dominus dominantium: non propterea excludere

Annosio.

Corollarium per quod ad argumētum respondetur.

tur & filius, & Spiritus Sanctus, quominus esset rex regum & dominus dominantium.

Annosio.

¶ Obseruandum tamen est quod docet magister sententiarum in 1. distin. 21. ait enim: sed non videtur debere dici à nobis verbis nostris vtentibus, nisi vbi sermo authoritatis occurrit: solus pater est Deus, vel pater est solus Deus: ita de filio & Spiritu Sancto dicimus: hæc magister. Et hoc etiam docet Sanctus Thomas 1. parte quest. 3. artic. 4. Qui in calce articuli loquens de hac propositione: solus pater est Deus: asserit quod ex vi verborum illa est falsa: & subiungit. Vnde non est extendenda talis loquutio, sed præexponenda scilicet inueniatur in authentica scriptura. Hæc Sanctus Thom. Et est expressa

August.

Augustini sententia. 6. de Trinitate c. 9. Quoniam, inquit, ostendimus quomodo possit dici solus pater, vel solus filius consideranda est illa sententia qua dicitur, non esse solum patrem Deum verum solum: sed patrem & filium & Spiritum Sanctum. Si quis enim interroget: pater solus verum sit Deus, quo modo respondebitur? non esse. Hæc Augustinus. Propriè ergo de Trinitate dicitur, quod est solus Deus: atq; de diuina essentia.

3. Arg.

¶ Præterea opponit Arrius: in filio est indigentia, ergo filius non est verus Deus: quoniam ad veritatem diuinæ naturæ pertinet nullo indigere: iuxta illud Psalmi 15. Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non egesset. Probat autem assumptum, quia recipit a patre, & recipere est indigentis. Quod autem filius à patre recipiat, ostendit ex illo Matthæi 11. Omnia tradita sunt mihi à patre meo. Et Ioannis 3. Pater diligit filium, & omnia dedit in manu eius.

Confirmatio.

¶ Insuper obijcit: filius audit à patre, & pater filio demonstrat omnia quæ ipse facit & adiuvat illum: at audire ab alio, demonstrari, & inuari sunt indigentis: ergo in filio est indigentia, atq; perinde non est Deus verus. Maiorem autem corroborat Ioan. 15. omnia quæcunque audiui à pa-

tre meo, nota feci vobis. Et Ioan. 5. Non potest filius à se facere quicquam, nisi quod uiderit patrem facientem. Et infra. Pater enim diligit filium, & omnia demonstrat ei quæ ipse facit: & maiora his demonstrabit ei opera.

¶ Hæc Arrij argumenta procedunt ex falsa scripturæ intelligentia, quocirca vt testimonia præfata intelligamus, & quam plurima alia id genus, notandum est.

¶ Quod pater per generationem æternam communicat filio omnia quæ habet, dempta paternitate: suam videlicet essentiam, infinitam scientiam, potentiam & virtutem agendi, & alia essentia attributa: vt constat illis verbis Ioan. 16. Omnia quæcunq; habet pater mea sunt. Et Ioan. 17. mea omnia tua sunt, & tua mea sunt. Et Ioan. 10. Pater quod dedit mihi maius omnibus est, id est, essentia quam mihi communicat, res maior omnibus est. Et Ioan. Sicut enim pater habet vitam in semetipso, sic dedit & filio vitam habere in semetipso.

Notandum.

¶ Nunc asserimus: quod pater dicitur demonstrare omnia filio, quoniam per generationem æternam illi communicat infinitam sapientiam, quam habet: & filium audire à patre, ab eoque demonstrari omnia: nihil aliud est, quam recipere à patre per generationem æternam, infinitam eius sapientiam: & quoniam filius recipit per eandem generationem, infinitam potentiam & virtutem agendi à patre: non potest filius à se facere quicquam, vt ipse se de seipso testatur. Quia sicut filius non potest esse nisi à patre, (nam si à se esset, iam filius non esset) ita non potest agere nisi à patre quandoquidem esse & agere, in diuinis idem sunt, filius tamen per se operatur, quia per propriam naturam. Et ad hoc insinuandum postquam dixit, non potest filius à se facere quicquam &c. Subiungit: quæcunq; enim ille facit, hæc & filius similiter facit. Et hoc pacto interpretatur præfata testimonia Augustinus super Ioan. cap. 5. tractatu. 21. & Sancti Thom. eodem loco. Et quoniam materia hæc intellectu

Nota.

August.

intellectu difficilis est, & cognitione di- gna: libet eorum expressa verba refer- re. Dicitur igitur pater, inquit. Sanctus Thomas, omnia quae facit demon- strare filio, in quantum communicat ei notitiam omnium suorum operum: Sicut igitur magister dicitur demonstra- re discipulo, in quantum dat ei notitiam eorum quae facit, Vnde secundum Au- gustinum demonstrare patrem filio, nihil aliud est, quam patrem generare filium: & filium videre quae pater facit, nihil aliud est, quam filium esse: & na- turam a patre recipere. Haec ille. Et Ioan. 15. Sic ait. Cum enim audire, sit scientiam ab alio accipere: audire fi- lium a patre, nihil aliud est, quam scien- tiam ab eo accipere: scientia autem fi- lij est eius essentia, filium ergo audire a patre, est accipere essentiam eius ab eo: haec etiam ille. Augustinus autem super Ioannem capit. 5. tractatu 21. in hunc modum loquitur. Sic ergo de- monstrat pater rem quam facit filio, ut in patre videat omnia filius: & in pa- tre scit omnia filius: videndo enim na- tus est, & nascendo videt: sed non ali- quando non erat natus, & postea na- tus est: sicut non aliquando non vidit, & postea vidit: sed in eo quod est illi vi- dere, in eo est illi esse: in eo est illi natu esse: in eo est illi permanere: in eo est illi non mutari: in eo est illi sine initio & sine fine persistere. Non ergo carna- liter accipiamus, quia pater facit opus, & demonstrat filio, & videt filius opus quod pater facit, & facit illud in alio loco, aut de alia materia. Omnia enim per ipsum facta sunt, & sine ipso factu est nihil. Verbum patris est filius, ni- hil dixit Deus quod non dixit in filio: dicendo enim in filio, quod facturus e- rat pater per filium: ipsum filium genuit, per quem faceret omnia. Hac- tenus August. Cuius verba, quae alioquin cognita difficilissima erant, ut reor, ex his quae diximus clara relinquuntur. Quod si allegata testimonia possent intelligi de Christo secundum humanitatem, facile nempe possemus respondere, eo cadendo in Christo secundum huma- nitatem indigentiam aliquam esse: in-